
på Jesus. Det er eit avgjerande ord til 
oss ane, for det gjelid' vår vamdel og vår 
.tene.sta. 

Er det då ik.kje nok å ha Guds Ande? 
Nei, seier Guds ord. Så stor t som det 
er, så er det ikkje nok fØr me som krist 
ne er fyllt av ArudP.n. 

Kan der då vera noko i ein kristen 
som ikkje er underlagt Andens vesen 
og viDkekiraft? Og kva er i tilfeNe de1ite 
som kan fortængja Guds Ande? Svaret 
er sjokkerande enkelt, for det som av
gren..sar Anden er alt vårt. 

«For dei som er slike at dei let kjotet 
nlda, trår etter det som h Øyrer kjøtet 
li!, men dei som. let Anden råda trår 
·etter det som hØyrer Anden tilJ>. (Rom. 
S, 5) . Og kjØtet det er meg med alt 
mitt. 

Ska.! me då som kristne verta fyllt 
av Anden, så må Anden ved Ktisti ord 
Iiå den plassen som eg, meg og mitt 
har i liv og arbeid. 

Dette har ei teoretisk sida. Me må 
vita at det er slik, for er ikkje det 
klårt, kan det ikkje henda i livet våt't 
heller. 

Men her vert tanken ført inn på de.n 
praktiske sida. Som kristne vert me 
sett aktivt inn her av Gud sjØlrv : 4-Bli 
fyllt av AndenJ>, «Ferdast i Andem. Så 
stort er det å vem å n dsvesen rut Gud 
vender seg tiol oss som sine ba:rn på 
denne må!ten. Og så stort er vårt krist
ne ansvar at me her kan arbeida med 
eller mot Guds vilje og veg med livet 
vårt. 

A bli fyll1 av Anden vil altså seia at 
me let Gud ved sin utsending til oss, 
Den Heil-age Ande, få råde.rett over vår 
tanke, våre ynskje, våre planar, ja hei-

le vårt liv. Så enkelt er det, og likevel 
så dØdens kostesamt. 

Me skymtr at det har med hel.gin.ga å 
g'j era dette å verta fyl1t av Anden, for 
vår heilag.gjering heng sam-an med kor 
.stort vit'kefe~t Den Heilage Ande har i 
vårt kristne kvardagsliv. 

Heilaggjeringa kan srumanlikna\Sit 
m er tQ bØnder som hM' hest samam. 
Begge har eit arr1beid d-e.i. skal ha gjort, 
men dei har bene ein hest. Når då den 
eine brukar hesten, ligg den andlre sitt 
ugjort. Men når hesten er ledig tek 
åen andre over og får sitt arbeid gjont. 
Så er det spørsmål om kven rom fåa· 
«h8!lda taumen, og bruka tankar , evner 
og krefter i livet vårt : Anden eller 

kjotet. Kjære kristne vener : Lat An
den råda, så skal de ikkje utføra kjØtet 
sine lyster. Då sk8!L :kkj e satan, men 
Gud fremma sitt verk, Gud til æra ved 
oss. 

Lydbandsentralen. 

Det ser ut for at somme av dei bil
lege lydbanda me har ska.ffa, ik.kje hØ
ver godt for alle apparat, meddi der 
vil koma fram sjenerande bilydar . Sær
leg kan det gjera seg gjeldande på 
nyare modellar av Tandberg. Har no
kon vore ille ute såleis, er det sjØlv
sagt råd å senda bandet i retur og få 
innspela eitt nytt. 
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VART BØ NE LIV. l. 
Av Gudmund Hjorthaug 

Er det nødvendig å be ? 

I Luk. 11, l finn me ei bØn som trulcg 
er meir aktuell i dag enn nokon gong 
før. Der ser me at læresveinane etter 
å ha sett korleis Jesus ba, kom med 
denne korte og innhaldsrike bøna : 
4:H erre lær oss å be». Di meir eg ten
kjer på det te ordet, di meir skynar eg 
at også eg treng å be denne bØna fram
om alle andre bøner. Og slik er det 
visst med dei aller fleste av oss. For me 
forsømer så mykje nett når det gjeld 
bpnelivet vårt. 

Mange gonger har desse spørsmåla 
kome til meg : Er det nødvendig å be? 
Går det ikkje like bra utan? SjØlv
sagt harme det rette svaret ferdig her. 
reint teoret isk. Men syner ikkje livet 
og praksisen at me ikkje alltid ser det 
;å særs nødvendig? Eg tenkjer då på 
stoda slik ho er i del fleste kristne for
samlingane i dag. I dei aller fleste hØ
vet er omlag alt som heiter felles bØn 
og bØnesamvær dØydd ut. Og der dei 
enno fins, er det berre ytterst få som 
tek del i bøna, sjølv l del store for
samlingane. Ofte blir også slik bØne
samver så mekaniske og åndlause at 
Heilag Anden tykkjest å vera langt 
borte frå del. Men la nå ikkje tanka
ne våre gå fur vide i kring, tior kor-

leis er det med bønelivet i våre forsam
lingar og små flokkar? Har me kan 
henda sett oss så redde på alle meka
niske og livlause bØner at me held på 
å vraka heile bØnetenesta? Og så 
vonar me på at når berre forkynninga 
er rett og verksemda held fram så går 
alt bra likevel? Her er ein uhyggeleg 
fåre, og her treng me nett hØyra kva 
ordet talar. 

Ordet sin tale om bøn. 
Både ordet og livserfaringa har her 

eit samstemt vitnemål om at dette med 
levande bØn er noko av det mest naud
synte i kristelege liv og teneste. 
Sjå berre på alle formaningane i ordet 
til bØn og forbØn , og på alle dei sterke 
lovnader som er knytt til dei ! Berre 
i dette kap. hjå Luk. er dei mange og 
store, og elles er del å finna over alt i 
ordet. Sjå også korleis J esus brukar 
cl.enne herlege bØneretten, bMe åleine 
og i lag med venene s ine! J a, sjå kva 
som står om de i fØrste kristne i Ap.gj. 
2, 42: «Del h eldt trutt fast ved læra åt 
apostlane og ved samfundet, ved brØd
brjotinga og bØneneJ>, og i Ap.gj. 4, 24: 
<<Med same hine hØyrde det , lyfte dei 
samhuga si røyst opp til Gud og sa-: 
- Les bøna deira her og andre stader 
i skrifta ! Og så skulle ikkje me ha 
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bruk for bØna meir enn til vår daglege 
andagt, og til opning og avslutting på 
møta \"åre. Nei, her forsømer me 
mykje, og taper mykje for Guds rike 
både i oss og i kring oss. Orda i J a
kobs brev 4, 2 : «De har ikkje fordi 
de ikkje bed:., del blir visst ofte opp
fylte på oss. 

Bønevekking. 
Berre ei bØnevekking kan føra til den 

sjelevekking somme alle lengtar etter, 
både i kristenflokkane og vidare ut
over. 

BØna er gudslivet sitt andedrag, sa 
dei gamle. Me veit godt at vert det 
det vanskar med andedraget i lekamen 
var så blir kreftene borte, og lekamen 
visnar og dØyr. 

Det er ei ubryteleg naturlov. Men 
sH.k v~rkar det også på ,gudslivet både i 
forsamlinga og hjå den einskilde krist
ne om bØna sitt andedrag vert rorsømt. 
Andskrafta blir borte, forkynninga blir 
ikkje til mat eller nytt liv. Verksemda 
stivnar til i former og organisasjonar. 
Livet blir borte ! 

Derfor har ordet mange formaningar 
om forbøn. Berre så langt nokon bed 
har Guds rike arbeidskår her i denne 

Kjære medarbeidarar. 
Hen-ens vegar er underlege, skriv frk. 

Skurmmes Vled nyttårstider. Det val" i 
samband med det lange opphaldet i 
Amerika. Og kanskje me skal seia det 
meir enn ein gong også når det gjeld 
Malaysia som misjonsmark. 

Eg meinte det gamle kallet «til C'hi
nal> var enno i live som eit kall frå 
Gud. Spursmålet for meg v-ar då : Har 

vonde verda: l. Timot. 2, l : - fylgj. 
Berre då far Gud driva ut sine arbeid
arar og rusta dei ut med sine nådegå
ver : Matt. 9, 3"7---38. Utan slik forbØn 
får me ei hær av arbeidarar som Gud 
ikkje har sendt og som Gud ikkje kan 
bruka. Ja, som han endåtil ikkje kjen
ner : Matt. 7, 2·2---23. Og berre så langt 
dei sanne vitna blir fylgde og borne 
av forbøn, har evangeliet framgang i 
dei og gjennom dei : Kol. 4, 1-4. 

Dette me her har peika på, det for
tel oss mykje om kvifor me har ei slik 
åndeleg forfallstid som den me lever i 
nå. Om ikkje heile årsaka ligg her, så 
i alle fall ein stor del av ho. 

Ennå arbecider Gud iblant oss med 
Anden og ordet. Ennå er det nådetid 
til frelse for sjelene og framgang ftor 
Guds rike. Men så gjeld det at Gud 
får vekkja oss så me kjenner vår gjest
ingstid, først og fremst me som får 
tru at me verkeleg hØyrer Herren til, 
så trur eg at me skulle få oppl~a ein 
åndeleg vår over landet vårt. Men 
vekkingsropa me har fått frå Finnland 
og gjennom mange andre ting forte! 
oss at det hastar ! Det kan bli forseint ! 
Kva svar skal Gud få av meg og deg? 

me gjort drt mot kinesarane som Gud 
ia i det kallet? For me fekk og del i 
«Kinamisjonen». Underleg blir då Her
rens vegar når han let satan stengja 
Formosa. Men så kan eg også fortelja 
a t her når eg ikkje berre kinesarar, 
som seinare kan bli vitne for sitt folk 
og land, men også indarar og malay
folk. Her må eg føya til at det er for
bade å driva mlsjon mellom cbei Malay-
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mjukheit, kjærleik og sjØlvfornekting, 
men tvert i mot meir varm og nidkjær. 
Men det var på den grunnen som apo
.stelen nemner : «Kristi kjærleik tvin
gar oss, med di me har gjort opp med 
os sjØlve, at når ein er dØd for alle, så 
er alle dØde.:. Den eldre broren blei 
frå denne tida meir kaldklok, gjorde 
fortræd, levde i bokstavenes vesen, stiv 
og dØd. - Dette må vera nok for å for
klara lØyndomen i den sanne og ekte 
kristendomen:.. Så langt Rosenius. 

Dette må kvar den som le.s det nyt
~a til å prøva si eiga åndeleg stoda inne 
for Gud. Slik at vi åleine i kjærleiken 
er vis og varsam, og i varsemda er san
ninga tru i kjærleik. For mange av dei 
som ennå ikkj e er kom en fram til san
ninga og livet, dei er dei som ein gong 
skal koma dit om dei truande vil prø
va opplysa dei med kjærleik og visdom. 

Jesus Kristus vil alltid vera det 
sjibbolet - teiknet som skal «openberra 
kva tankar mange gøymde i hjarta:., 
ein «ange av liv til liv og ein ange av 
dØd til dØd.l> Skrifta seier klårt at han 
er ein prøvestein, ein utvald og dyrver
dig hyrnestein for dei som trur, men 
for dei som ikkje trur blir han ein støy
testein og snublestein som mange skal 
snubla i, støyta seg på, bli fanga og 
knust ved. {Esa. 8, 14-1-5}. Utan å gi 
etter det minste må vi halda fast ved 

dette ordet frå Jesus: «Det hjarta er 
fullt av, det talar munnenl>, og ordet 
av Paulus : «Men etter d!i me har den 
same Ande med trua - etter det som 
står skrive : Eg trudde, derfor tala 
eg, så trur me og, derfor talar me og> 
{2. Ko. 4, 13}. 

Noken driv på med iver og ser det 
som det mest naudsynte å bli knust, 
andre med alvor, kjærleik, å bli aud
mjuk, og atter and1·e med å fursaka seg 
sjØlv og dØy bort frå seg sjØlve o.s.v. 
Alt dette er godt og verdfullt, men det 
er ikkje livet {. Johs. 5, 1.2}. Det er 
berre forberedande ting, for å gi plass 
ror han som er livet. Frå den sæle flok
ken heime hj å Gud stig vitna fram 
og seier : Også eg har a1·beidt på alt 
dette gode, men då eg arbeidde mest, 
la eg merke til at Guds augo var som 
eld, at hans dom gjekk mykje høgre 
enn menneska og at for han var ikkje 
ein g>e>ng himlane reine, - og eg dØyd
de, men Kristus vart mitt liv. For hans 
skuld har eg tapt alt, og reknar det for 
skarn. - Herren har gitt meg ein ny 
song i hjarte og munn: Du er slakta 
og har atterlØyst meg til Gud med ditt 
blod. Du er verdig tn æra, prisen og 
takken frå. æva til æ-va, amen. 

Omsett frå «Veien mellem afveienel>. 

Bli fylt av Anden 
Av Vincent Færevåg 

Det å. få Guds And~ og vert-a fyL!t av 
Anden er to ting, sjØlv om det i djup
aste møining heng saarum. 

A få Guds Ande er i\ verta delaktig i 
Jesu Kristi frelse, det er å verta atter
fØdd tH evig liv. Den som ikkje har 

fått Guru<; An!d.e, hØyrer ikkje Herren 
til, medwn alle som vert drivne av An
den er Gudls bam. 

Men ordet i Efes. -5, 18, om å v~rta 
tyllt av An!den, er eit ord til oss som 
har fåbt Anden buande i oss ved trua 
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'V0- /nø.r. 
Av Jakob Tråsdal. 

Rosenius for te! ein stad om to brpr : 
«Ein stad levde det to brpr, som var av 
natura sa like som to menneske kan 
bli. Dei hadde bae fatt den same opp
seding, gatt for dei same lærarane og 
tese dei same bØkene. Til sist blei dei 
ogsa vakte det same aret, og saman tok 
ciei til a sØkja !reise for si sjel. Dei 
drog seg· bor t fra verda og verda sin 
mate a leva pa, :>g dei slo lag med dei 
vakte pa staden. Dei var flittige i a 
bruka Guds ord, og med stort alvor 
prøvde dei å bli sanne og rette kristne. 

Men til t ross for det nye i omgangen 
med Gu~ ord og med Guds folk, sa 
kj ende dei ofte i sitt indre ei gnagande 
uro over sine syncter som ikkje ville 
sleppa dei. Men seg i mellom så trøy
sta dei seg med at alle kristne h adde 
.sine feil og at ingen var fullkomen , og 
at Gud kj ende deire ærlege vilje og 
ville for Kristi skuld vera dei nådig. 
Om nokon tala med dei om Kristi fQr
soning og· å bli rettf erddggjord ved trua 
på J esus, då svara dei alltid at slik var 
også deira tru. Dertil så tok dei m ed 
stor iver del i mykje kristeleg arbeid i 
misjons- og avhaldslag. 

S lik levde dei livet sitt i seks å r. Men 
då. hende det, m edan den eldre broren 
var ute på reis ,at den yngste sat og las 
2. Kor. 5. kap. Da var hans nådetid 
komen. Først stana h an i undring 
over det 14. verse t : <<Når ein er dØd for 
alle. sct er alle dpde» Men i vers 19 og 
21 gav Gud han 1ys over kva det tyda. 
eit lys som fyllte heile hans sjel m ed ei 
trøst og gleda han aldri før hadde 
kj ent. Hans IØynde og tunge uro i 
samvitet blei teken bort, og fred og gle-

cia kom i staden. Tenk at Kristus blei 
gjort til synd, for oss, og når han dØyd
de for alle, så er alle i han dØde i Guds 
a.ugo. Han tok til i for t ruleg samtale 
med J esus å takka og prisa han, og 
kunne h eller ikkj e leia med det h an 
opplevde for dei han Hvde saman med. 

Da den eldre broren kom heim att 
nwtte broren h an med eit uvanlegt 
mildt andlet og ord som fekk han til å 
undrast. Han spurde straks kva som 
hadde hendt og kvifor han var så glad. 
«A'Ii, svara den yngste, «no fØrs t har eg 
sett og forstår Guds frelse i Kristus. 
Ein er dØd for alle, og alle er dØde i 
ein. Den, som ikkje visste cw synd, har 
Gud gjort til synd for oss ! Vi er alle 
dode i Kristus og har i han alt lide alt 
det som lova nokon gong kan leggja på 
oss. Ved J esu sår er eg alt lækt frå 
mine gamle indre sår , som du veit om.» 

Etter ei lita stund i taus undring sva
ra den eldre : «Har du aldri visst det
te for ?» Den yngre sa : <<Har du visst 
dette. og aldri vare glad over ei slik 
frelse? . Vi har vel visst det på vår vis 
men kvifor har det aldri kunna gled.a 
oss •? P å dette fekk ha n ikkje noko 
svar, men sjolv sa han at på tru og liT 

kan det vera stor skilnad. 

F rå. den tida var det alltid ein skil
nad på desse to brør, som elles var så li
we. Den yngste kunne aldri nok opp
hoya og tala om Kristi verk på Gol
gata, og tala om den rette trua. Han 
hadde fått ein ny sang i hjaTte og 

munn, og h eldt alt for skade og skarn 
m en tvert i mot meir varm og nidkjær. 
sar. Men derfor blei han ikkje like
sel med å øva seg i gudsfrykt, bØn, aud-
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talande folk, for dei fleste er muham
medanarar. No, Guds ord er s terkare 
tnn slik ei lov. 

I Singapore fekk eg vera med på eit 
mpte - eit bØnempte- for malayarar. 
Der er det ikkje f01·bode. Men dei 
haddP ein ung gut som blei kristen, og 
han tok seg ein tur opp her og blei sett 
fast. Dei visste ikkje kvar han s:lt i 
f-engsel. Ein annan malay blei frateken 
~itt arbeid. Det var ei oppleving å få 
vera med og be for truande som slik 
olei forfylgde av styremaktene. J a. de 
skulle vore med og hØyrt. Dei fleste 
bad på engelsk, men nokre ba også på 
malay;sk. Ein elnre kar var på. kne, 
ja eigentleg på alle fir e. (på kne med 
hendende i golvet) fire ganger. Den 
sis~e gongen ba h an serleg for meg. 
Det va r eit gildt velkomen \,il landet. 
og at eg så snart fekk sjå inn i dei 
kristne sine kår her. Truleg kjem Gud 
til å bruka nokre av dei unge truande 
av malayfo!ket til stor velsigning for 
Malaysia og Singapore. 

Det Yar mandag kvelden tett for eg 
gjekk av toget for å reisa hit. Her til 
Batu Gajah kom eg dagen etter, den 

6. september. Eg kunne ha teke fly 
heilt til Ipoh, tolv miles fra Batu Gajah 
men eg ville ta toget for a sja landet 
og fol kelivet litt. Dessutan så ba E. C. 
Alfsen, som no er heime hja Herren, 
om eg ville - ja, eg matte ikkje gløy
ma a sja innom til pastor Queck og d r. 
Timoty Tow i Singapore. Han gav meg 
adressa til den eine og dermed fann 
eg dei båe. Eg tok hobell laurda.giSkvel
den i Singapore, sidan eg kom så seint 
pa. kvelden og ikkje had,de skrive at eg 
kom. Men sundag nadde eg ak'Jrnrat å 
fa høYra Queck tala. Og det var på 
mandarin, og blei kvikt oversett til 
kamonesisk. Eg blei bedt til god ki 
nes:sk middag i lag med gilde truande 
leiarar i Bible Prestbyterian 
Church. Om ettermiddagen bar det 
li! dr. T. Tow ved Far Easbern Bible 
College. Der også kjende eg eit kjært 
velkomen og det heilage samfunn. Bå
de Queck og Tow er kinesarar. Ein 
annan lærar der, Grauley (am erikanar ) 
ba meg med heim til ham; familie til 
kvelds. 

Det var også han som tok meg med 
t!i det malaylske bpnemøte, som eg er 
~erleg glad for. (Han som fylgde meg, 
gav meg 20M. dollar- kr. 46,5'5). 

Under heile flyturen fra Sanfrancis
co via Anchorag·e (Alaska) og Tokyo 
(Japan l og Taipei , Kaohsiung, Ping
' ung (Taiwan l, Hongkong, over Viet
nam, Bankok og Singapore og hit, Ja 
eg merke til at Herren J esus var med 
egsa i mange småting som bl1r kjære 
minne. 

Nar del gjeld arbeidet her i Batu 
Gajah og omegn, og likeeins ved Kuala 
Lipis. sa er det å seia at det er ingen 
organisert kyrkjelyd. Her er to t ri 
cloypte av kinesarar og ikkje stort flei 
re av inderar. Ingen malay. Det vik
tugaste arbeidet er sundagsskule-ar-
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beid. Sist sund·ag kom de~ ca. 23 kine
sat barn, og ein og eln halv time seina
re, i em folkesk•ule me lånte fritt, kring 
40 inderar, (barn og 5-6 ung·domar frå 
15-19 år). Det er også starta «bu-dao;) 
Csprei-læra) arbeid på 6-7 <<rubber -
estates» (gummiplantasjar). Der l•ever 
då inderar og kineserar og nokre få 
n1alay-folk. Med hØgtalar og traktatar 
nå r me mange h eimar i «gummi-lands
byen». Desutan så er det ein ungdom 
nær Ipoh som sjØlv tek seg av ein sun
dagsskule. 

For å nå desse preikestadene er det 
naudsynleg med bil. Eg skal f•å meg 
nytt fØrarkort så snart råd er, og tre
na meg att etter 5 år utan bil. Her er 
venstrekøyring. Elles så har eg fått 
meg sykkel, så d'et blir det fØrste tran
sport-middel. 

Klimaet her er betre enn eg venta, 
men ikkje lite fuktig. Det set hjarta i 
eit hØgt tempo, så eg trur det er rett av 
meg å ta det lit med ro til eg kjenner 
meg aklimatisert. 

Eg held på og flytter i dag. Huset 
som Ditzer har butt i, skal leigast ut 
til andre. Eg :tiår meg to rom i <<Li Bai 
Tang» (bedehuset». Eg kom ned h er 

kl. 15. Merkeleg! Tenk eg kjenner 
både fred og gleda over å få Hytta inn 
her. Romet stod ledigt, kanskje etter 
pastor Tang og frue som f01·let ubei
det her. Her er gildt å vera, eg må ve
ra omslutta av forbøn. Ein t rufast og 
mlskunnsam Gud har me. Hans 
namn vere lova ! 

Alle vennene er helsa med' ordet : 
:<Sjå eg er med dykk alle dagar inntil 
verdens ende». Dette seier J esus, frel
saren vår, han som også er vår tals
mann hjå faderen. E~J.es så h ar eg !evt 
i Esaias 54, serleg lØfrtet om at alle dine 
barn skal bli lærd av Gud og at alle 
som seier i mot skal bli domfelt. 

De vil nok alle skyna at eg treng 
dykkar forbØner som aldri fØr. Ikkje 
berre Ditzer, men også fru Ditzer ha r 
vore fulltidsarbeidarar . Dei reiser her 
frå !am·dag l. okt. og etter planen frå 
Penang 2. okt. med ein lastebåt til Los 
Angeles Må Gud gi dei ei god reise ! 
Og velkomen tilbake så snart Herren 
opnar vegen. 

Adresse mi er : P. O. Box l, Batu Ga
j?Jhh, Perak, Malaysia. 

Dykkar utsending Andreas A. BØ. 

Emissæren, hans kall og oppgåve 
Av Ole Brandal (Tale på eit forl{ynnarmøte) . 

Vi er heT samla ein flokk emissærar, 
og eg må seia at eg er glad i det nam
net. 

Men kva vil det seie å vere emissær? 
På det spørsmålet er det mange som 
vil gje svar. Nokre vil med ein gong 
tvare at det er å reise rundt og ete opp 
beste maten for folk, ha det roleg og 
varmt og koseleg, for så om kvelden å 
lire av ei preik fur nokre få sjeler. Det 
er det finaste levebrØdet i verda. 

Kva skal vi så seie til dette? Blåse 
elet bort i veret og protestere? J a, det 
kan vi godt, men vi kan ikkje nekte for 
at slik tek emissæryrket seg ut for folk 
flest. Og skal vi vere ærlege, så må vi 
gje desse re tt langt på veg, for i grun
nen så har vi det på ein måte som hu
sets midtpunkt medan vi eT der. 

Dette synet tvingar meg til å «besin
ne» meg på : K vifor reiser eg, og med 
kva rett gjer eg det? 

Giltt ut av Norsk Lutlh. Lekmannsmisjon 5'7 

kynne det - t il alle tider, for det vert 
aldri for mykje evangelium. 

Korleis forkynne evangeliet? Førs vil 
eg seie : A forkynne evangeliet for 
fortapte synderar, er ein forsmak på 
himmelen. Men å forkynne evangeliet 
for sjølvhjelpne, er som å tygge små
stein. 

Skal vi forkynne evangeliet rett, må 
vi først ha klårt for oss : Kva er evan
geliet? 

Svaret er klårt : Evangeliet er be
stemte ord om bestemte kjenn.sgjernin
ger. Det er ikkje ordet om noko som 
skal skje, men om noko som har skjedd. 
Det er ordet om stedjo1·trederen Jesus. 
A forkynne stedfortrederen er å for
kynne evangeliet. Evangeliet seler al
dri du skal og du skal ik·kje, det siktar 
alcki på det du er og har gjort, men det 
stiller fram ein mann Jstaden din. A 
forkynne evangeliet, er å bere bod til 
sjelene om ein som h ar gått i vår stad, 
levd vårt liv, dØydd vår dØd, stått opp 
t il vår rettferdiggjering og nå sit ved 
Faderens hØgre hand og fører vår salk. 
Det er ikkje bod om ein mann som vi 
må stelle godt med, ta imot, be til, leve 
heilt for o.s.v., og heller ikkje bod om 
ein mann som skal hjelpe oss til å bli 
snille og gode, men det er bod om ein 
mann som har gjort vår sak til si, og 
gjort og vore alt det vi skulle vere og 
gjere. Han er vår visdom, rettferd, hei
;ing og utløysing, og han er istaden for 
oss i alle ting, overfor Gud, verda, dje
velen og vårt eige kjØt. Forkynn Jesus 
for sjelene og la ingen ting hos han 
vere uvesentlig. - Ein stor feil er at 
mange berre talar om evangeliet og ik
kje furkynner det. Dei snaklkar om J e
sus, men målar han ikkje som krass
fest for sjelene. Det må vi gjere i rikt 
mål. 

Kva virkar så evangeliet? Ordet 
svarar, tru. Det vil sei at det skapar 

tillit til J esus, at han har gjort alt, og 
er alt foT rneg. Trua er identisk med 
det rette forholdet til J esus. Den for
tapte som får augo på s tedfortredaren 
eg tek til å rekne med han, han trur og 
er komen i det rette furholde til Jeslli5. 
At trua og det rette forholdet il J esus 
er eitt og det same, vil eg få streke un
der, for eg synest d·et kastar så fint eit 
lys over kva trua er. Ho er ikkje noko 
hokus pokus, eller noko vi skal få til, 
men ho er noko som kjem ved å hØyre 
Ordet som lov og evangelium. Ved lova 
vert vi fØrde til den innsikt at vi er 
hjelpelaust fortapte, og ved evangeliet 
vert vi fØrde til den sali~e inn.sikt at 
vi har ein stedfortreder, som har gjort 
og er alt tor oss. Når hjarta ser dette 
og gler seg i dette, då står det i rett 
forhold til Jesus, då er trua der. A, du 
forunderlege Ord og Ande, som kan ut
føre så store t ing. Den som har Jesus, 
har livet, difor seier vi at evangeliet 
virkar liv. 

Korleis skal vi så hjelpe sjelene t il å 
bli i dette forholdet? Her synest eg at 
svaret er innlysande : Forkynn Ordet 
som lov og evangelium. Likesom vi 
kom til trua ved dette Ordet, vert vi 
bevarte i trua, ved same Ordet. Og når 
vi lever i trua på J esus, så er vi inn
pota i han som både er torsonaren og 
helliggjeraren. Ved trua på han er vi 
delaktige både i rettferdiggj er inga og 
helginga. A tale om helginga, fØrer ik
kje til helging, men når du ved Ordet 
som lov og evangelium får sjelene tH å 
henge ved Herren, då fØrer dette til 
helging. Dif<>r er dett e kjerne og hjar
tepunktet i vår oppgave : å toTkynne 
Ordet som lov og evangelium. 

Dette var noko om emissæren sitt kall 
og oppgå've, og eg vil understreke noko. 
Må så Herren få halde oss true i ten
esta. 

Amen. 
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dei trur at bene lova får gjere <csb 
gjernmg, så vert det rikt kristenliv. 
Dette er nokså alminnelig, men er li
kevel ei fel villfaring. 

For det tredje : Lova vert forkynt 
som eit bod vi skal handle etter, og nar 
vi gjer det lova krev, så er vi rrelst. 
Ofte kan vi hØyre dette : Du må slut
te med ditt gamle liv, du ma ta imot 
Jesus, du må kome til han, du må be
kjenne syndene dine, du må tru, o.s.v. 
Og når du gjer dette, så tek Gud imot 
deg og du er frelst. Slik forkynning er 
villfaring, og fØrer til darlege brur
møyar. Det mest avskrekkande ved 
slik forkynning er, at dei som forkyn
ner slik, trur sjØlve at dei forkynner 
evangeliet, og så et· det - diverre -
lov frå ende til annan. For slike for
kynnarar er det om å gjere å få folk til 
å ta ei avgjerd og få folk på kne. Når 
dette er gjort, så er alt vel. Desse for
kynnararane er ivrige etter å oppnå 
synlege resultat, og etter å h alde desse 
<mye» borte frå andre forkynnarar, så 
dei ik.kj e skal kome i tvil på sin «nåde
standl> . 

For det fjerde : Lova fåJr berre fØ
re folk til at dei vert syndarar. Ja, 
men er ikkje det rett? Nei, det er for 
lite. Lova må fØre så langt at folk blir 
totalt fortapte, ddde syndarar. Får ho 
ikkje det, vert fmkta berre ny vin i 
gamle lerflasker, nytt ty på gamalt, og 
det duger ikkje, seier J esus. Nei lova 
må få fØre til dØd, for det er berre den 
dØde som treng ein stedfortreder. 

DeLt e ser eg· som svært viktigt. Man
gel på klårleik h er, gjer oss ubrukelege 
for Gud. Der Guds ord er klårt, burde 
vi forkynnarar vere klåre. Og etter Guds 
ord står det uruggeleg fast at får ikkj e 
lova føre oss til doden, som ho gjorde 
det m ed Paulus, så kjem vi ikkje i rett 
forhold til J esus. Resultatet vert berre 
religiØsitet og ingen kristendom. Dette 

er eit kjernepunkt og eg ynskte å rope 
eit varsko til alle forkynnarar : Lova 
må fØre til dØd, alt må verte stengt inn 
under synd, jor elles vert ikkje det som 
vctr lova, gjeve oss i Kristus Jesus, og 
vi fører sjelene vill. 

Så kj em då spørsmålet : Korleis bru
ka lova i praksis? Her vil eg berre gje 
ein peikepinn. Vi må finn e folket der 
dei står, og det gjer vi ved å angripe 
dei ytre og openberre synder. A tale 
til eit menneske, som ik..kje er vakt, om 
hjartets forderv, kan vi spare oss. Det 
nyttar ikkje. Vi ma ta til med det ytre, 
for å ende i det indre, i hjarta sitt bo
talause forderv. Og her må Herren gje 
oss nåde til å avsløre og mure att alle 
smotthol, så berre den trange porten 
blir den einaste farbare utveg. Vi må 
med Skrifta, legge alt vårt under synd. 
Alt som flyt ut frå det naturlege men
neske, antan det er bØn eller banning, 
må få sit rette stempel, for alt som er 
fØdd av kjØt er kjØt. Men bu deg på 
ein ting, til klårare og kvassare du eT 
her til meir motstand får du. For då 
kjem du til å røre ved sjølvaste kvepse
bolet, som er menneskets medfØdde l'e
iigiØse nat.ur. Og som dei fleste t rur 
er ein god natur, som Gnd vil ta seg av, 
!'einse og forbetre. Men det er heilt 
feil, fo!· alt i oss er totalt Øydelagt. også 
denne naturen. Vi kan bu oss på man
ge stik!~. for folk vil forsvare sin eigen 
«kristendom» med stort mot og ukueleg 
iver . 

Dette var n<Jkre ord om å forkynne 
lov, og måtte så Herren gje oss nåde til 
å bruke dette viktige middel i sitt rette 
foremål. 

Som fØr nevnt, så er det vår oppga
ve også å forkynne evangeliet. J a, vi 
skal forkynne evangeliet ofte, for ikke 
å seie oftast. Evangeliet må ikkje bli 
ein raritet, som vi tek fram ein hende 
gong. Nei, vi må ta det fram - for-
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Med tanke pa dette, sa er det eit ord 
frå Guds bok som har kome for meg. 
Det står i l. Kor. 15, 19 og lyder slik : 
«Har vi berre i dette liv sett von til 
Kristus, så er vi yllkelegare enn alle 
menneske.l> Ofte har eg sagt til meg 
sjØlv - når eg har sete i ei varm stove 
og sett andre slite ute - dette er mei
ningslaust. Eg synest Skrifta gjev meg 
rett i dette, men på eitt vilkå1· : «Der
som Kris tus ikkje er oppstaden.l> Og 
det skal vere sant og visst , er ikkje 
'!{ristus oppstaden, så er vi emissærar 
ynkelegare enn alle metmeske. 

Men kva seier så Skrifta i detme sak? 
I l. Kor. 15, 20 står det slik : «Men nå 
er Kristus oppstaden frå dei dØde og 
har vorte fØrstegrøda 'lV dei som er av
sovna.» Ja, slik står det, Gud skje lov. 

Og kva så? Ja, då er saka med ein 
gong omsnudd. Frå å vere dei ynke
Jegaste, må vi ha vorte dei sælaste, 
lukkelegcLste og mest betydningsfulle 
av alle menneske. «A kunne vel eng
ler begjære å gå med så saligt et bud)) . 
Vil reiser difor med stort frimod - i 
J esu namn, på hans rekning og risiko 
- for han er jo oppstaden. Så kan den 
som vil spotte oss, vi tek ikkj e omsyn 
til det, for vi veit kven vi har sett vår 
von til. Vi har ingen grunn til å skjem
mast. Vår gr!Lnn og rett til å reise ligg 
i at J esu er oppstaden. Han har bede 
"'SS å gå og har sjØlv lova å vere med. 
..... ova vere Herren for det. 

Men så kjem spørsmålet: Kva er 
vart kall og vår oppgåve? Eg vil svare 
slik : Det er å få våre medmenneske 
i eit rett forhold til Jesus, og så å be
vare dei i dette forholdet. Eg svarar 
slik fordi eg veit det er rett etter Guds 
ord, og fordi eg meiner at dette svaret 
set saka i eit klårt lys. 

Kva er så det rette forholdet til J e
sus? Det skynar eg best ved å bli klår 
ovPr kven J esus er og kva han h ar 

gjort. 
Her vil eg vise til for ek.s. Luk. 2, 11, 

Hebr. 2, 16__.17, og 4, 4-5, og 3, 13 og 
Rom. 8, 34. Mange fleire kunnne n€m
nast i denne samanhengen, men dette 
er nok t il å vise at J esus er ein Frelsm·, 
og at han er vår Frelsar ved å vere vår 
stedfortredar. J esus var vår stedfor
tredar under lova, under domen, i 
opJJstoda og er det framleis ved Fade
rens hØgre hand. Han er altså ein 
mann som går istaden for oss, handlar 
pa vare vegne og gjorde og var alt det 
vi skulle vere og gjere for å kunne leve 
i samfunn med Gud. Han er i sanning 
var steclfortreder. 

Ut frå dette ser vi kva eit rett for
hold til J esus er. Det er innlysande at 
i eit rett forhold til J es•us står den som 
treng ein stedfortredar. Og like eins 
må det vere klårt at ein stedfortredar 
treng berre den som har gått falitt, blitt 
gjort til inkjes, vorte fortapt i seg sjØl
ve, ja vorte dpda, fur å bruka Skrifta 
sine ord. Den som har misst sitt eige 
liv, og funnne livet i stedfortredaren, 
::tår i eit rett forhold til Jesus. 

Dette er alså vår oppgåve og vårt kall 
Det vil sei, den Heilage Ande si og vår. 
Vi skal altså vere med å fØre folk i 
«dØden», så dei kan kome i eit rett for
hold til stedfortredaren Jesus. Vi er 
- ganske enkelt - sette til å ta livet 
av folk, så dei kan få bruk for J esus. 
Med livet meinast her sjØlvlivet, men 
dette livet har folk like kjært som sitt 
lekamlege liv. Dett e er vår oppgåve, 
og lukkast dette, så er ikkje vår gjer
ning unyttig i Herren. 

Ansikt til ansikt med denne kjenns
gjerning, kva innser du då? For meg 
står det tindrande klårt og eg seier til 
meg sjØlv : stakkars meg, for dette 
kan ikkje gå for seg utan kamp. For 
er det noko folk har kjært og kjempar 
for av aiJe krefter, så er det for livet. 
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Berge livet, vil dei framfor alt, og vi 
kan vere h eilt forvissa om at dei vil 
setje seg til motverge. Er vi av san
ninga, så vil vi få oppleve det i fullt 
må l. Det t reng vi ikkje vere i tvil om. 
Nei, vi er rekna som slaktesauer. Folk 
kj em til å halda oss for u danna, ufor
skamma , frekke, taktlause o.s.v., og dei 
meiner seg å ha full rett til å h akke 
pa oss, anklage oss, tale vondt om oss, 
ja om mogleg sende oss h eimatt. Vi 
vert rekna som ein stor fåre for folke
h elsa og til slutt vil det nok føre oss i 
feng-sel. Vi kan berre gjere oss for
trulege med at vegen blir smal. 

Dette er ei av dei store lidingane i 
forkynnararbeidet. Vi vert misstydde 
og forfylgde, for folk skynat· ikkje at 
vegen til livet går gjennom dØden. At 
folk flest ikkje skynar dette, er lett å 
innsjå, men i dag er det - til og med 
- få truande som er klår over dette. 
J a, dei er heilt framande for det. Også 
dei vert imot oss, diverre. 

Nett her er det at mange forkynnar
ar prøver å finne ein lettare veg, og 
surne trur d-ei h ar funne det. J a, det 
ser verkeleg ut som dei h ar rett. Dei 
vert populære, folket strøymer til mø
ta d€ira og mange gjev seg over til 
Gud. Det ser ut som Satan h ar sovna 
av, og heile folkestraumen går med dei, 
for der er ingen strid på liv og dØd. Det 
vert beint ut populært å gje seg over 
til Gud. 

Kva skal vi seie t il slikt? Vi treng 
ikkj e seie noko, for framtida vil vise 
kven sitt verk det var. Eg for min del 
trur dei er ubrukelege for Gud, og 
frukta av deira arbeid er ikkje gjen
fØdde menneske, men fine menneske. 
- Må Herren få styra med oss så vi 
vert villige til å ta den liding som fyl
gjer med- og alltid har fylgt med -
å vere eit Herrens vitne. Her har vi 
eit stort ansvar. 

Vi kan bu oss på at denne kaiii!Pen og 
lidinga vert større og sterkare etter 
som forfallet og jråfallet stig fram i 
vart folk. At det alt er virksamt, er 
ikkje å ta feil av. 

I vårt land har vi i dag fleire orga
niserte bønegrupper som ber om vekk
ing, og det skulle jo vere gildt. Men 
kva slags v-ekking ber dei om? Så langt 
eg har kunna fylgje med, så er det ei 
vekking utan storm og strid og kamp. 
Det må ikkje vere ei vekking som an
grip meg og min kristendom og ruska\ 
opp. Nei, de t skal gå så reint folkeleg 
for seg. Ho skal virke sjØlvoppbygg
ar.de, og ikke anstøteleg. Og slike vek
kingar har vi hatt. Dei h ar hatt lite 
- eller inkje - av dei gamle kjenne
merke på sann vekking : kamp og strid 
på liv og dØd, i seg. Dei h a r falle i fol
ket sin smak, og ingen har arga seg på 
dei. Anstøtet har vore borte, dette som 
er kristendomen sitt sermerke. 

Etter mitt s-kyn, så h ar og fruktene 
vore n edslåande. Men fruktene tek ein 
visst ikkje omsyn til, for dei vil ha meir 
av same slaget. Men kjem det ein for
l{}'nna r som har ein bodskap som vek
kjer strid, forargelse, anstøt, så vert 
han med ein gong forfylgd og stempla 
som falsk, endå dette (helst) skulle vo
re eit teikn på det rette. - Det som er 
rett, vert i dag h alde for falsk, og det 
falske for ret t . Slik er stoda, og det er 
vondt :\ sjå. 

Det neste spørsmålet vert då : Kor
leis få sjelene l det rette forholdet til 
J esus? 

Her har Gud sjØlv gjeve oss våpen l 
hand, og det er eit våpen som fullt ut 
svarar til tøremålet. Våpenet er Guds 
ord, og det svarar til fØremålet i og 
med at det er gjeve oss som lov og 
evangelium. Ordet seier at lova slår 
ihel, og evangeliet gjer levande, l. Kor. 
3, 4-11. Vi ser då at h er har Gud gje-

Gitt ut av Norsk Lubh. Lekmannsmisjon 55 

ve i hende akkw·at det middel som vi 
treng. Det er mektig til - og ~am
stundes virkar det slik - at dei som 
hØyrer Ordet og ikkje viser det frå seg, 
kjem i eit rett forhold til J esus og blir 
frelst. 

Dette er ei salig oppdaging. Sa er 
det ikkj e eg med mine krefter og mine 
talegåver, som skal slå folk ihel og gje 
dei liv, men eg skal forkynne Ordet 
som lov og evangelium, og då vil dette 
røra t il denne salige 1irukt. 

Etter dette som nå er sagt, må det 
vere klår t, at vår hovedoppgåve, som 
forkynnarar, er å kunne skilje millom 
lov og evangelium, og å anvende desse 
på folket. Her treng vi be mykjc om 
den Heilage Ande, at han vil gje oss 
større lys, større kraft og større visdom , 
for her er det dei fleste ter vill og /Ører 
vill. Og mykje av forkynninga i dag 
er ikkje i stand til å fpde Gud ånde
lege frie barn, men trælar. 

Korleis skal vi så bruke våpenet? For 
meg har det vorte slik, at det fell na
tUl·leg fØrst å forkynne lov. Og kvifor? 
J a u, av to grwmnar. For det fØrste : 
Når eg skal tale til folk, så gjeld det 
å tale det språk dei forstår. Og lova 
er det språket alle forstår. Ho ligg oss 
i kjØt og blod. Evangeliet, dertmot, er 
ein lØyndom som må openberrast -
For det and·re : Det er nyttelaust å for
kynne evangeliet, dersom i!Qkje lova 
fØrst har fått «beredb hjarta for evan
geliet. - Eg forkynner altså lov fØrst 
for å få kontakt med folk, og for å «be
rede~ hjarta for evangeliet. 

Men å forkynne lov er inga enkel sak. 
A forkynne «loviskheb er enkelt, og 
det vert oftast gjort, diverre. 

Korleis skal vi så forkynne lov rett, 
og unngå doviskheten~ ? Det er for meg 
mykje aktuelt. 

Eg ser det slik at det er serleg to ting 
vi må vere menk.same på, når vi for-

kynner lov. Har vi desse to ting klårt 
for oss, så vil vi oppnå det fØrste -
forkynne lov rett -, og samstundes 
hindre det andre - doviskheten~ . 

Kva er sa det? J a u, det er å ha klårt 
for seg: K va er lov, og kva er lova sitt 
fpremal. Har vi dette klårt, så står vi 
.sterkt rusta. 

Kva er lov? Det er alt Guds ord som 
avs!ørar Guds «hellighet~. og legg vår 
fortapte stilling fram i dagen. Lova 
seier alltid du, og kj em til oss med 
krav, oppgåver og fo1.1bod. Ho inne
held meir enn dei t i bod. Når du for
kynner ordet og seier som så : Du skal 
og du skal ikkje, har du vore som du 
skal, tenkt som du skal, fØlt som du 
skal, h ar du gjeve deg over til Gud 
heilt o.s.v., så kan du seie til deg sjØlv : 
dette er lov, Alt som kjem til meg som 
påbod og forbod, og dreiar seg om min 
person, er lov. La oss hugse at all 
appell til oss er lov. 

Kva er så lova sitt føremål? Ordet 
svarar klårt: DØD, Rom. 7, 10- 11 . 
Altså ikkje å gjere folk fromme og go
de, men overvettes syndige, ja dØde. 
Ho tilstoppar munnen vår, og gjer oss 
skuldige for Gud. Rom. 3, 19. Ved lova 
kj em syndserkjenning. Rom. 3, 20. Med 
dette må let for a ugo er lova gjeva, og 
åette målet må vi og s ikte mot n år vi 
forkynner lov. 

Her vert det gjort serleg fire feil. For 
det fØrste så h ar vi dei som fornektar 
:ova si gjerning i dag, og seier ho er 
avlyst i Kristus. Dette er Teint sludder, 
for utan lova si gjerning h adde synda 
vore dØd, og ingen kunne kome til å 
et,kj enne sanninga om seg sjØlV. Og 
ingen ville lære Gud å kjenne i hans 
«helligfueh. 

For det andre : Lova vert nytta med 
det fØremålet å gj ere folk snille, trom
me, gudfryktige og lydige. Med dette 
for augo, hamrar dei på med lov. Og 



54 LOV OG EVANGELIUM 

Berge livet, vil dei framfor alt, og vi 
kan vere h eilt forvissa om at dei vil 
setje seg til motverge. Er vi av san
ninga, så vil vi få oppleve det i fullt 
må l. Det t reng vi ikkje vere i tvil om. 
Nei, vi er rekna som slaktesauer. Folk 
kj em til å halda oss for u danna, ufor
skamma , frekke, taktlause o.s.v., og dei 
meiner seg å ha full rett til å h akke 
pa oss, anklage oss, tale vondt om oss, 
ja om mogleg sende oss h eimatt. Vi 
vert rekna som ein stor fåre for folke
h elsa og til slutt vil det nok føre oss i 
feng-sel. Vi kan berre gjere oss for
trulege med at vegen blir smal. 

Dette er ei av dei store lidingane i 
forkynnararbeidet. Vi vert misstydde 
og forfylgde, for folk skynat· ikkje at 
vegen til livet går gjennom dØden. At 
folk flest ikkje skynar dette, er lett å 
innsjå, men i dag er det - til og med 
- få truande som er klår over dette. 
J a, dei er heilt framande for det. Også 
dei vert imot oss, diverre. 

Nett her er det at mange forkynnar
ar prøver å finne ein lettare veg, og 
surne trur d-ei h ar funne det. J a, det 
ser verkeleg ut som dei h ar rett. Dei 
vert populære, folket strøymer til mø
ta d€ira og mange gjev seg over til 
Gud. Det ser ut som Satan h ar sovna 
av, og heile folkestraumen går med dei, 
for der er ingen strid på liv og dØd. Det 
vert beint ut populært å gje seg over 
til Gud. 

Kva skal vi seie t il slikt? Vi treng 
ikkj e seie noko, for framtida vil vise 
kven sitt verk det var. Eg for min del 
trur dei er ubrukelege for Gud, og 
frukta av deira arbeid er ikkje gjen
fØdde menneske, men fine menneske. 
- Må Herren få styra med oss så vi 
vert villige til å ta den liding som fyl
gjer med- og alltid har fylgt med -
å vere eit Herrens vitne. Her har vi 
eit stort ansvar. 

Vi kan bu oss på at denne kaiii!Pen og 
lidinga vert større og sterkare etter 
som forfallet og jråfallet stig fram i 
vart folk. At det alt er virksamt, er 
ikkje å ta feil av. 

I vårt land har vi i dag fleire orga
niserte bønegrupper som ber om vekk
ing, og det skulle jo vere gildt. Men 
kva slags v-ekking ber dei om? Så langt 
eg har kunna fylgje med, så er det ei 
vekking utan storm og strid og kamp. 
Det må ikkje vere ei vekking som an
grip meg og min kristendom og ruska\ 
opp. Nei, de t skal gå så reint folkeleg 
for seg. Ho skal virke sjØlvoppbygg
ar.de, og ikke anstøteleg. Og slike vek
kingar har vi hatt. Dei h ar hatt lite 
- eller inkje - av dei gamle kjenne
merke på sann vekking : kamp og strid 
på liv og dØd, i seg. Dei h a r falle i fol
ket sin smak, og ingen har arga seg på 
dei. Anstøtet har vore borte, dette som 
er kristendomen sitt sermerke. 

Etter mitt s-kyn, så h ar og fruktene 
vore n edslåande. Men fruktene tek ein 
visst ikkje omsyn til, for dei vil ha meir 
av same slaget. Men kjem det ein for
l{}'nna r som har ein bodskap som vek
kjer strid, forargelse, anstøt, så vert 
han med ein gong forfylgd og stempla 
som falsk, endå dette (helst) skulle vo
re eit teikn på det rette. - Det som er 
rett, vert i dag h alde for falsk, og det 
falske for ret t . Slik er stoda, og det er 
vondt :\ sjå. 

Det neste spørsmålet vert då : Kor
leis få sjelene l det rette forholdet til 
J esus? 

Her har Gud sjØlv gjeve oss våpen l 
hand, og det er eit våpen som fullt ut 
svarar til tøremålet. Våpenet er Guds 
ord, og det svarar til fØremålet i og 
med at det er gjeve oss som lov og 
evangelium. Ordet seier at lova slår 
ihel, og evangeliet gjer levande, l. Kor. 
3, 4-11. Vi ser då at h er har Gud gje-
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ve i hende akkw·at det middel som vi 
treng. Det er mektig til - og ~am
stundes virkar det slik - at dei som 
hØyrer Ordet og ikkje viser det frå seg, 
kjem i eit rett forhold til J esus og blir 
frelst. 

Dette er ei salig oppdaging. Sa er 
det ikkj e eg med mine krefter og mine 
talegåver, som skal slå folk ihel og gje 
dei liv, men eg skal forkynne Ordet 
som lov og evangelium, og då vil dette 
røra t il denne salige 1irukt. 

Etter dette som nå er sagt, må det 
vere klår t, at vår hovedoppgåve, som 
forkynnarar, er å kunne skilje millom 
lov og evangelium, og å anvende desse 
på folket. Her treng vi be mykjc om 
den Heilage Ande, at han vil gje oss 
større lys, større kraft og større visdom , 
for her er det dei fleste ter vill og /Ører 
vill. Og mykje av forkynninga i dag 
er ikkje i stand til å fpde Gud ånde
lege frie barn, men trælar. 

Korleis skal vi så bruke våpenet? For 
meg har det vorte slik, at det fell na
tUl·leg fØrst å forkynne lov. Og kvifor? 
J a u, av to grwmnar. For det fØrste : 
Når eg skal tale til folk, så gjeld det 
å tale det språk dei forstår. Og lova 
er det språket alle forstår. Ho ligg oss 
i kjØt og blod. Evangeliet, dertmot, er 
ein lØyndom som må openberrast -
For det and·re : Det er nyttelaust å for
kynne evangeliet, dersom i!Qkje lova 
fØrst har fått «beredb hjarta for evan
geliet. - Eg forkynner altså lov fØrst 
for å få kontakt med folk, og for å «be
rede~ hjarta for evangeliet. 

Men å forkynne lov er inga enkel sak. 
A forkynne «loviskheb er enkelt, og 
det vert oftast gjort, diverre. 

Korleis skal vi så forkynne lov rett, 
og unngå doviskheten~ ? Det er for meg 
mykje aktuelt. 

Eg ser det slik at det er serleg to ting 
vi må vere menk.same på, når vi for-

kynner lov. Har vi desse to ting klårt 
for oss, så vil vi oppnå det fØrste -
forkynne lov rett -, og samstundes 
hindre det andre - doviskheten~ . 

Kva er sa det? J a u, det er å ha klårt 
for seg: K va er lov, og kva er lova sitt 
fpremal. Har vi dette klårt, så står vi 
.sterkt rusta. 

Kva er lov? Det er alt Guds ord som 
avs!ørar Guds «hellighet~. og legg vår 
fortapte stilling fram i dagen. Lova 
seier alltid du, og kj em til oss med 
krav, oppgåver og fo1.1bod. Ho inne
held meir enn dei t i bod. Når du for
kynner ordet og seier som så : Du skal 
og du skal ikkje, har du vore som du 
skal, tenkt som du skal, fØlt som du 
skal, h ar du gjeve deg over til Gud 
heilt o.s.v., så kan du seie til deg sjØlv : 
dette er lov, Alt som kjem til meg som 
påbod og forbod, og dreiar seg om min 
person, er lov. La oss hugse at all 
appell til oss er lov. 

Kva er så lova sitt føremål? Ordet 
svarar klårt: DØD, Rom. 7, 10- 11 . 
Altså ikkje å gjere folk fromme og go
de, men overvettes syndige, ja dØde. 
Ho tilstoppar munnen vår, og gjer oss 
skuldige for Gud. Rom. 3, 19. Ved lova 
kj em syndserkjenning. Rom. 3, 20. Med 
dette må let for a ugo er lova gjeva, og 
åette målet må vi og s ikte mot n år vi 
forkynner lov. 

Her vert det gjort serleg fire feil. For 
det fØrste så h ar vi dei som fornektar 
:ova si gjerning i dag, og seier ho er 
avlyst i Kristus. Dette er Teint sludder, 
for utan lova si gjerning h adde synda 
vore dØd, og ingen kunne kome til å 
et,kj enne sanninga om seg sjØlV. Og 
ingen ville lære Gud å kjenne i hans 
«helligfueh. 

For det andre : Lova vert nytta med 
det fØremålet å gj ere folk snille, trom
me, gudfryktige og lydige. Med dette 
for augo, hamrar dei på med lov. Og 
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dei trur at bene lova får gjere <csb 
gjernmg, så vert det rikt kristenliv. 
Dette er nokså alminnelig, men er li
kevel ei fel villfaring. 

For det tredje : Lova vert forkynt 
som eit bod vi skal handle etter, og nar 
vi gjer det lova krev, så er vi rrelst. 
Ofte kan vi hØyre dette : Du må slut
te med ditt gamle liv, du ma ta imot 
Jesus, du må kome til han, du må be
kjenne syndene dine, du må tru, o.s.v. 
Og når du gjer dette, så tek Gud imot 
deg og du er frelst. Slik forkynning er 
villfaring, og fØrer til darlege brur
møyar. Det mest avskrekkande ved 
slik forkynning er, at dei som forkyn
ner slik, trur sjØlve at dei forkynner 
evangeliet, og så et· det - diverre -
lov frå ende til annan. For slike for
kynnarar er det om å gjere å få folk til 
å ta ei avgjerd og få folk på kne. Når 
dette er gjort, så er alt vel. Desse for
kynnararane er ivrige etter å oppnå 
synlege resultat, og etter å h alde desse 
<mye» borte frå andre forkynnarar, så 
dei ik.kj e skal kome i tvil på sin «nåde
standl> . 

For det fjerde : Lova fåJr berre fØ
re folk til at dei vert syndarar. Ja, 
men er ikkje det rett? Nei, det er for 
lite. Lova må fØre så langt at folk blir 
totalt fortapte, ddde syndarar. Får ho 
ikkje det, vert fmkta berre ny vin i 
gamle lerflasker, nytt ty på gamalt, og 
det duger ikkje, seier J esus. Nei lova 
må få fØre til dØd, for det er berre den 
dØde som treng ein stedfortreder. 

DeLt e ser eg· som svært viktigt. Man
gel på klårleik h er, gjer oss ubrukelege 
for Gud. Der Guds ord er klårt, burde 
vi forkynnarar vere klåre. Og etter Guds 
ord står det uruggeleg fast at får ikkj e 
lova føre oss til doden, som ho gjorde 
det m ed Paulus, så kjem vi ikkje i rett 
forhold til J esus. Resultatet vert berre 
religiØsitet og ingen kristendom. Dette 

er eit kjernepunkt og eg ynskte å rope 
eit varsko til alle forkynnarar : Lova 
må fØre til dØd, alt må verte stengt inn 
under synd, jor elles vert ikkje det som 
vctr lova, gjeve oss i Kristus Jesus, og 
vi fører sjelene vill. 

Så kj em då spørsmålet : Korleis bru
ka lova i praksis? Her vil eg berre gje 
ein peikepinn. Vi må finn e folket der 
dei står, og det gjer vi ved å angripe 
dei ytre og openberre synder. A tale 
til eit menneske, som ik..kje er vakt, om 
hjartets forderv, kan vi spare oss. Det 
nyttar ikkje. Vi ma ta til med det ytre, 
for å ende i det indre, i hjarta sitt bo
talause forderv. Og her må Herren gje 
oss nåde til å avsløre og mure att alle 
smotthol, så berre den trange porten 
blir den einaste farbare utveg. Vi må 
med Skrifta, legge alt vårt under synd. 
Alt som flyt ut frå det naturlege men
neske, antan det er bØn eller banning, 
må få sit rette stempel, for alt som er 
fØdd av kjØt er kjØt. Men bu deg på 
ein ting, til klårare og kvassare du eT 
her til meir motstand får du. For då 
kjem du til å røre ved sjølvaste kvepse
bolet, som er menneskets medfØdde l'e
iigiØse nat.ur. Og som dei fleste t rur 
er ein god natur, som Gnd vil ta seg av, 
!'einse og forbetre. Men det er heilt 
feil, fo!· alt i oss er totalt Øydelagt. også 
denne naturen. Vi kan bu oss på man
ge stik!~. for folk vil forsvare sin eigen 
«kristendom» med stort mot og ukueleg 
iver . 

Dette var n<Jkre ord om å forkynne 
lov, og måtte så Herren gje oss nåde til 
å bruke dette viktige middel i sitt rette 
foremål. 

Som fØr nevnt, så er det vår oppga
ve også å forkynne evangeliet. J a, vi 
skal forkynne evangeliet ofte, for ikke 
å seie oftast. Evangeliet må ikkje bli 
ein raritet, som vi tek fram ein hende 
gong. Nei, vi må ta det fram - for-
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Med tanke pa dette, sa er det eit ord 
frå Guds bok som har kome for meg. 
Det står i l. Kor. 15, 19 og lyder slik : 
«Har vi berre i dette liv sett von til 
Kristus, så er vi yllkelegare enn alle 
menneske.l> Ofte har eg sagt til meg 
sjØlv - når eg har sete i ei varm stove 
og sett andre slite ute - dette er mei
ningslaust. Eg synest Skrifta gjev meg 
rett i dette, men på eitt vilkå1· : «Der
som Kris tus ikkje er oppstaden.l> Og 
det skal vere sant og visst , er ikkje 
'!{ristus oppstaden, så er vi emissærar 
ynkelegare enn alle metmeske. 

Men kva seier så Skrifta i detme sak? 
I l. Kor. 15, 20 står det slik : «Men nå 
er Kristus oppstaden frå dei dØde og 
har vorte fØrstegrøda 'lV dei som er av
sovna.» Ja, slik står det, Gud skje lov. 

Og kva så? Ja, då er saka med ein 
gong omsnudd. Frå å vere dei ynke
Jegaste, må vi ha vorte dei sælaste, 
lukkelegcLste og mest betydningsfulle 
av alle menneske. «A kunne vel eng
ler begjære å gå med så saligt et bud)) . 
Vil reiser difor med stort frimod - i 
J esu namn, på hans rekning og risiko 
- for han er jo oppstaden. Så kan den 
som vil spotte oss, vi tek ikkj e omsyn 
til det, for vi veit kven vi har sett vår 
von til. Vi har ingen grunn til å skjem
mast. Vår gr!Lnn og rett til å reise ligg 
i at J esu er oppstaden. Han har bede 
"'SS å gå og har sjØlv lova å vere med. 
..... ova vere Herren for det. 

Men så kjem spørsmålet: Kva er 
vart kall og vår oppgåve? Eg vil svare 
slik : Det er å få våre medmenneske 
i eit rett forhold til Jesus, og så å be
vare dei i dette forholdet. Eg svarar 
slik fordi eg veit det er rett etter Guds 
ord, og fordi eg meiner at dette svaret 
set saka i eit klårt lys. 

Kva er så det rette forholdet til J e
sus? Det skynar eg best ved å bli klår 
ovPr kven J esus er og kva han h ar 

gjort. 
Her vil eg vise til for ek.s. Luk. 2, 11, 

Hebr. 2, 16__.17, og 4, 4-5, og 3, 13 og 
Rom. 8, 34. Mange fleire kunnne n€m
nast i denne samanhengen, men dette 
er nok t il å vise at J esus er ein Frelsm·, 
og at han er vår Frelsar ved å vere vår 
stedfortredar. J esus var vår stedfor
tredar under lova, under domen, i 
opJJstoda og er det framleis ved Fade
rens hØgre hand. Han er altså ein 
mann som går istaden for oss, handlar 
pa vare vegne og gjorde og var alt det 
vi skulle vere og gjere for å kunne leve 
i samfunn med Gud. Han er i sanning 
var steclfortreder. 

Ut frå dette ser vi kva eit rett for
hold til J esus er. Det er innlysande at 
i eit rett forhold til J es•us står den som 
treng ein stedfortredar. Og like eins 
må det vere klårt at ein stedfortredar 
treng berre den som har gått falitt, blitt 
gjort til inkjes, vorte fortapt i seg sjØl
ve, ja vorte dpda, fur å bruka Skrifta 
sine ord. Den som har misst sitt eige 
liv, og funnne livet i stedfortredaren, 
::tår i eit rett forhold til Jesus. 

Dette er alså vår oppgåve og vårt kall 
Det vil sei, den Heilage Ande si og vår. 
Vi skal altså vere med å fØre folk i 
«dØden», så dei kan kome i eit rett for
hold til stedfortredaren Jesus. Vi er 
- ganske enkelt - sette til å ta livet 
av folk, så dei kan få bruk for J esus. 
Med livet meinast her sjØlvlivet, men 
dette livet har folk like kjært som sitt 
lekamlege liv. Dett e er vår oppgåve, 
og lukkast dette, så er ikkje vår gjer
ning unyttig i Herren. 

Ansikt til ansikt med denne kjenns
gjerning, kva innser du då? For meg 
står det tindrande klårt og eg seier til 
meg sjØlv : stakkars meg, for dette 
kan ikkje gå for seg utan kamp. For 
er det noko folk har kjært og kjempar 
for av aiJe krefter, så er det for livet. 
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beid. Sist sund·ag kom de~ ca. 23 kine
sat barn, og ein og eln halv time seina
re, i em folkesk•ule me lånte fritt, kring 
40 inderar, (barn og 5-6 ung·domar frå 
15-19 år). Det er også starta «bu-dao;) 
Csprei-læra) arbeid på 6-7 <<rubber -
estates» (gummiplantasjar). Der l•ever 
då inderar og kineserar og nokre få 
n1alay-folk. Med hØgtalar og traktatar 
nå r me mange h eimar i «gummi-lands
byen». Desutan så er det ein ungdom 
nær Ipoh som sjØlv tek seg av ein sun
dagsskule. 

For å nå desse preikestadene er det 
naudsynleg med bil. Eg skal f•å meg 
nytt fØrarkort så snart råd er, og tre
na meg att etter 5 år utan bil. Her er 
venstrekøyring. Elles så har eg fått 
meg sykkel, så d'et blir det fØrste tran
sport-middel. 

Klimaet her er betre enn eg venta, 
men ikkje lite fuktig. Det set hjarta i 
eit hØgt tempo, så eg trur det er rett av 
meg å ta det lit med ro til eg kjenner 
meg aklimatisert. 

Eg held på og flytter i dag. Huset 
som Ditzer har butt i, skal leigast ut 
til andre. Eg :tiår meg to rom i <<Li Bai 
Tang» (bedehuset». Eg kom ned h er 

kl. 15. Merkeleg! Tenk eg kjenner 
både fred og gleda over å få Hytta inn 
her. Romet stod ledigt, kanskje etter 
pastor Tang og frue som f01·let ubei
det her. Her er gildt å vera, eg må ve
ra omslutta av forbøn. Ein t rufast og 
mlskunnsam Gud har me. Hans 
namn vere lova ! 

Alle vennene er helsa med' ordet : 
:<Sjå eg er med dykk alle dagar inntil 
verdens ende». Dette seier J esus, frel
saren vår, han som også er vår tals
mann hjå faderen. E~J.es så h ar eg !evt 
i Esaias 54, serleg lØfrtet om at alle dine 
barn skal bli lærd av Gud og at alle 
som seier i mot skal bli domfelt. 

De vil nok alle skyna at eg treng 
dykkar forbØner som aldri fØr. Ikkje 
berre Ditzer, men også fru Ditzer ha r 
vore fulltidsarbeidarar . Dei reiser her 
frå !am·dag l. okt. og etter planen frå 
Penang 2. okt. med ein lastebåt til Los 
Angeles Må Gud gi dei ei god reise ! 
Og velkomen tilbake så snart Herren 
opnar vegen. 

Adresse mi er : P. O. Box l, Batu Ga
j?Jhh, Perak, Malaysia. 

Dykkar utsending Andreas A. BØ. 

Emissæren, hans kall og oppgåve 
Av Ole Brandal (Tale på eit forl{ynnarmøte) . 

Vi er heT samla ein flokk emissærar, 
og eg må seia at eg er glad i det nam
net. 

Men kva vil det seie å vere emissær? 
På det spørsmålet er det mange som 
vil gje svar. Nokre vil med ein gong 
tvare at det er å reise rundt og ete opp 
beste maten for folk, ha det roleg og 
varmt og koseleg, for så om kvelden å 
lire av ei preik fur nokre få sjeler. Det 
er det finaste levebrØdet i verda. 

Kva skal vi så seie til dette? Blåse 
elet bort i veret og protestere? J a, det 
kan vi godt, men vi kan ikkje nekte for 
at slik tek emissæryrket seg ut for folk 
flest. Og skal vi vere ærlege, så må vi 
gje desse re tt langt på veg, for i grun
nen så har vi det på ein måte som hu
sets midtpunkt medan vi eT der. 

Dette synet tvingar meg til å «besin
ne» meg på : K vifor reiser eg, og med 
kva rett gjer eg det? 
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kynne det - t il alle tider, for det vert 
aldri for mykje evangelium. 

Korleis forkynne evangeliet? Førs vil 
eg seie : A forkynne evangeliet for 
fortapte synderar, er ein forsmak på 
himmelen. Men å forkynne evangeliet 
for sjølvhjelpne, er som å tygge små
stein. 

Skal vi forkynne evangeliet rett, må 
vi først ha klårt for oss : Kva er evan
geliet? 

Svaret er klårt : Evangeliet er be
stemte ord om bestemte kjenn.sgjernin
ger. Det er ikkje ordet om noko som 
skal skje, men om noko som har skjedd. 
Det er ordet om stedjo1·trederen Jesus. 
A forkynne stedfortrederen er å for
kynne evangeliet. Evangeliet seler al
dri du skal og du skal ik·kje, det siktar 
alcki på det du er og har gjort, men det 
stiller fram ein mann Jstaden din. A 
forkynne evangeliet, er å bere bod til 
sjelene om ein som h ar gått i vår stad, 
levd vårt liv, dØydd vår dØd, stått opp 
t il vår rettferdiggjering og nå sit ved 
Faderens hØgre hand og fører vår salk. 
Det er ikkje bod om ein mann som vi 
må stelle godt med, ta imot, be til, leve 
heilt for o.s.v., og heller ikkje bod om 
ein mann som skal hjelpe oss til å bli 
snille og gode, men det er bod om ein 
mann som har gjort vår sak til si, og 
gjort og vore alt det vi skulle vere og 
gjere. Han er vår visdom, rettferd, hei
;ing og utløysing, og han er istaden for 
oss i alle ting, overfor Gud, verda, dje
velen og vårt eige kjØt. Forkynn Jesus 
for sjelene og la ingen ting hos han 
vere uvesentlig. - Ein stor feil er at 
mange berre talar om evangeliet og ik
kje furkynner det. Dei snaklkar om J e
sus, men målar han ikkje som krass
fest for sjelene. Det må vi gjere i rikt 
mål. 

Kva virkar så evangeliet? Ordet 
svarar, tru. Det vil sei at det skapar 

tillit til J esus, at han har gjort alt, og 
er alt foT rneg. Trua er identisk med 
det rette forholdet til J esus. Den for
tapte som får augo på s tedfortredaren 
eg tek til å rekne med han, han trur og 
er komen i det rette furholde til Jeslli5. 
At trua og det rette forholdet il J esus 
er eitt og det same, vil eg få streke un
der, for eg synest d·et kastar så fint eit 
lys over kva trua er. Ho er ikkje noko 
hokus pokus, eller noko vi skal få til, 
men ho er noko som kjem ved å hØyre 
Ordet som lov og evangelium. Ved lova 
vert vi fØrde til den innsikt at vi er 
hjelpelaust fortapte, og ved evangeliet 
vert vi fØrde til den sali~e inn.sikt at 
vi har ein stedfortreder, som har gjort 
og er alt tor oss. Når hjarta ser dette 
og gler seg i dette, då står det i rett 
forhold til Jesus, då er trua der. A, du 
forunderlege Ord og Ande, som kan ut
føre så store t ing. Den som har Jesus, 
har livet, difor seier vi at evangeliet 
virkar liv. 

Korleis skal vi så hjelpe sjelene t il å 
bli i dette forholdet? Her synest eg at 
svaret er innlysande : Forkynn Ordet 
som lov og evangelium. Likesom vi 
kom til trua ved dette Ordet, vert vi 
bevarte i trua, ved same Ordet. Og når 
vi lever i trua på J esus, så er vi inn
pota i han som både er torsonaren og 
helliggjeraren. Ved trua på han er vi 
delaktige både i rettferdiggj er inga og 
helginga. A tale om helginga, fØrer ik
kje til helging, men når du ved Ordet 
som lov og evangelium får sjelene tH å 
henge ved Herren, då fØrer dette til 
helging. Dif<>r er dett e kjerne og hjar
tepunktet i vår oppgave : å toTkynne 
Ordet som lov og evangelium. 

Dette var noko om emissæren sitt kall 
og oppgå've, og eg vil understreke noko. 
Må så Herren få halde oss true i ten
esta. 

Amen. 
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'V0- /nø.r. 
Av Jakob Tråsdal. 

Rosenius for te! ein stad om to brpr : 
«Ein stad levde det to brpr, som var av 
natura sa like som to menneske kan 
bli. Dei hadde bae fatt den same opp
seding, gatt for dei same lærarane og 
tese dei same bØkene. Til sist blei dei 
ogsa vakte det same aret, og saman tok 
ciei til a sØkja !reise for si sjel. Dei 
drog seg· bor t fra verda og verda sin 
mate a leva pa, :>g dei slo lag med dei 
vakte pa staden. Dei var flittige i a 
bruka Guds ord, og med stort alvor 
prøvde dei å bli sanne og rette kristne. 

Men til t ross for det nye i omgangen 
med Gu~ ord og med Guds folk, sa 
kj ende dei ofte i sitt indre ei gnagande 
uro over sine syncter som ikkje ville 
sleppa dei. Men seg i mellom så trøy
sta dei seg med at alle kristne h adde 
.sine feil og at ingen var fullkomen , og 
at Gud kj ende deire ærlege vilje og 
ville for Kristi skuld vera dei nådig. 
Om nokon tala med dei om Kristi fQr
soning og· å bli rettf erddggjord ved trua 
på J esus, då svara dei alltid at slik var 
også deira tru. Dertil så tok dei m ed 
stor iver del i mykje kristeleg arbeid i 
misjons- og avhaldslag. 

S lik levde dei livet sitt i seks å r. Men 
då. hende det, m edan den eldre broren 
var ute på reis ,at den yngste sat og las 
2. Kor. 5. kap. Da var hans nådetid 
komen. Først stana h an i undring 
over det 14. verse t : <<Når ein er dØd for 
alle. sct er alle dpde» Men i vers 19 og 
21 gav Gud han 1ys over kva det tyda. 
eit lys som fyllte heile hans sjel m ed ei 
trøst og gleda han aldri før hadde 
kj ent. Hans IØynde og tunge uro i 
samvitet blei teken bort, og fred og gle-

cia kom i staden. Tenk at Kristus blei 
gjort til synd, for oss, og når han dØyd
de for alle, så er alle i han dØde i Guds 
a.ugo. Han tok til i for t ruleg samtale 
med J esus å takka og prisa han, og 
kunne h eller ikkj e leia med det h an 
opplevde for dei han Hvde saman med. 

Da den eldre broren kom heim att 
nwtte broren h an med eit uvanlegt 
mildt andlet og ord som fekk han til å 
undrast. Han spurde straks kva som 
hadde hendt og kvifor han var så glad. 
«A'Ii, svara den yngste, «no fØrs t har eg 
sett og forstår Guds frelse i Kristus. 
Ein er dØd for alle, og alle er dØde i 
ein. Den, som ikkje visste cw synd, har 
Gud gjort til synd for oss ! Vi er alle 
dode i Kristus og har i han alt lide alt 
det som lova nokon gong kan leggja på 
oss. Ved J esu sår er eg alt lækt frå 
mine gamle indre sår , som du veit om.» 

Etter ei lita stund i taus undring sva
ra den eldre : «Har du aldri visst det
te for ?» Den yngre sa : <<Har du visst 
dette. og aldri vare glad over ei slik 
frelse? . Vi har vel visst det på vår vis 
men kvifor har det aldri kunna gled.a 
oss •? P å dette fekk ha n ikkje noko 
svar, men sjolv sa han at på tru og liT 

kan det vera stor skilnad. 

F rå. den tida var det alltid ein skil
nad på desse to brør, som elles var så li
we. Den yngste kunne aldri nok opp
hoya og tala om Kristi verk på Gol
gata, og tala om den rette trua. Han 
hadde fått ein ny sang i hjaTte og 

munn, og h eldt alt for skade og skarn 
m en tvert i mot meir varm og nidkjær. 
sar. Men derfor blei han ikkje like
sel med å øva seg i gudsfrykt, bØn, aud-
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talande folk, for dei fleste er muham
medanarar. No, Guds ord er s terkare 
tnn slik ei lov. 

I Singapore fekk eg vera med på eit 
mpte - eit bØnempte- for malayarar. 
Der er det ikkje f01·bode. Men dei 
haddP ein ung gut som blei kristen, og 
han tok seg ein tur opp her og blei sett 
fast. Dei visste ikkje kvar han s:lt i 
f-engsel. Ein annan malay blei frateken 
~itt arbeid. Det var ei oppleving å få 
vera med og be for truande som slik 
olei forfylgde av styremaktene. J a. de 
skulle vore med og hØyrt. Dei fleste 
bad på engelsk, men nokre ba også på 
malay;sk. Ein elnre kar var på. kne, 
ja eigentleg på alle fir e. (på kne med 
hendende i golvet) fire ganger. Den 
sis~e gongen ba h an serleg for meg. 
Det va r eit gildt velkomen \,il landet. 
og at eg så snart fekk sjå inn i dei 
kristne sine kår her. Truleg kjem Gud 
til å bruka nokre av dei unge truande 
av malayfo!ket til stor velsigning for 
Malaysia og Singapore. 

Det Yar mandag kvelden tett for eg 
gjekk av toget for å reisa hit. Her til 
Batu Gajah kom eg dagen etter, den 

6. september. Eg kunne ha teke fly 
heilt til Ipoh, tolv miles fra Batu Gajah 
men eg ville ta toget for a sja landet 
og fol kelivet litt. Dessutan så ba E. C. 
Alfsen, som no er heime hja Herren, 
om eg ville - ja, eg matte ikkje gløy
ma a sja innom til pastor Queck og d r. 
Timoty Tow i Singapore. Han gav meg 
adressa til den eine og dermed fann 
eg dei båe. Eg tok hobell laurda.giSkvel
den i Singapore, sidan eg kom så seint 
pa. kvelden og ikkje had,de skrive at eg 
kom. Men sundag nadde eg ak'Jrnrat å 
fa høYra Queck tala. Og det var på 
mandarin, og blei kvikt oversett til 
kamonesisk. Eg blei bedt til god ki 
nes:sk middag i lag med gilde truande 
leiarar i Bible Prestbyterian 
Church. Om ettermiddagen bar det 
li! dr. T. Tow ved Far Easbern Bible 
College. Der også kjende eg eit kjært 
velkomen og det heilage samfunn. Bå
de Queck og Tow er kinesarar. Ein 
annan lærar der, Grauley (am erikanar ) 
ba meg med heim til ham; familie til 
kvelds. 

Det var også han som tok meg med 
t!i det malaylske bpnemøte, som eg er 
~erleg glad for. (Han som fylgde meg, 
gav meg 20M. dollar- kr. 46,5'5). 

Under heile flyturen fra Sanfrancis
co via Anchorag·e (Alaska) og Tokyo 
(Japan l og Taipei , Kaohsiung, Ping
' ung (Taiwan l, Hongkong, over Viet
nam, Bankok og Singapore og hit, Ja 
eg merke til at Herren J esus var med 
egsa i mange småting som bl1r kjære 
minne. 

Nar del gjeld arbeidet her i Batu 
Gajah og omegn, og likeeins ved Kuala 
Lipis. sa er det å seia at det er ingen 
organisert kyrkjelyd. Her er to t ri 
cloypte av kinesarar og ikkje stort flei 
re av inderar. Ingen malay. Det vik
tugaste arbeidet er sundagsskule-ar-
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bruk for bØna meir enn til vår daglege 
andagt, og til opning og avslutting på 
møta \"åre. Nei, her forsømer me 
mykje, og taper mykje for Guds rike 
både i oss og i kring oss. Orda i J a
kobs brev 4, 2 : «De har ikkje fordi 
de ikkje bed:., del blir visst ofte opp
fylte på oss. 

Bønevekking. 
Berre ei bØnevekking kan føra til den 

sjelevekking somme alle lengtar etter, 
både i kristenflokkane og vidare ut
over. 

BØna er gudslivet sitt andedrag, sa 
dei gamle. Me veit godt at vert det 
det vanskar med andedraget i lekamen 
var så blir kreftene borte, og lekamen 
visnar og dØyr. 

Det er ei ubryteleg naturlov. Men 
sH.k v~rkar det også på ,gudslivet både i 
forsamlinga og hjå den einskilde krist
ne om bØna sitt andedrag vert rorsømt. 
Andskrafta blir borte, forkynninga blir 
ikkje til mat eller nytt liv. Verksemda 
stivnar til i former og organisasjonar. 
Livet blir borte ! 

Derfor har ordet mange formaningar 
om forbøn. Berre så langt nokon bed 
har Guds rike arbeidskår her i denne 

Kjære medarbeidarar. 
Hen-ens vegar er underlege, skriv frk. 

Skurmmes Vled nyttårstider. Det val" i 
samband med det lange opphaldet i 
Amerika. Og kanskje me skal seia det 
meir enn ein gong også når det gjeld 
Malaysia som misjonsmark. 

Eg meinte det gamle kallet «til C'hi
nal> var enno i live som eit kall frå 
Gud. Spursmålet for meg v-ar då : Har 

vonde verda: l. Timot. 2, l : - fylgj. 
Berre då far Gud driva ut sine arbeid
arar og rusta dei ut med sine nådegå
ver : Matt. 9, 3"7---38. Utan slik forbØn 
får me ei hær av arbeidarar som Gud 
ikkje har sendt og som Gud ikkje kan 
bruka. Ja, som han endåtil ikkje kjen
ner : Matt. 7, 2·2---23. Og berre så langt 
dei sanne vitna blir fylgde og borne 
av forbøn, har evangeliet framgang i 
dei og gjennom dei : Kol. 4, 1-4. 

Dette me her har peika på, det for
tel oss mykje om kvifor me har ei slik 
åndeleg forfallstid som den me lever i 
nå. Om ikkje heile årsaka ligg her, så 
i alle fall ein stor del av ho. 

Ennå arbecider Gud iblant oss med 
Anden og ordet. Ennå er det nådetid 
til frelse for sjelene og framgang ftor 
Guds rike. Men så gjeld det at Gud 
får vekkja oss så me kjenner vår gjest
ingstid, først og fremst me som får 
tru at me verkeleg hØyrer Herren til, 
så trur eg at me skulle få oppl~a ein 
åndeleg vår over landet vårt. Men 
vekkingsropa me har fått frå Finnland 
og gjennom mange andre ting forte! 
oss at det hastar ! Det kan bli forseint ! 
Kva svar skal Gud få av meg og deg? 

me gjort drt mot kinesarane som Gud 
ia i det kallet? For me fekk og del i 
«Kinamisjonen». Underleg blir då Her
rens vegar når han let satan stengja 
Formosa. Men så kan eg også fortelja 
a t her når eg ikkje berre kinesarar, 
som seinare kan bli vitne for sitt folk 
og land, men også indarar og malay
folk. Her må eg føya til at det er for
bade å driva mlsjon mellom cbei Malay-
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mjukheit, kjærleik og sjØlvfornekting, 
men tvert i mot meir varm og nidkjær. 
Men det var på den grunnen som apo
.stelen nemner : «Kristi kjærleik tvin
gar oss, med di me har gjort opp med 
os sjØlve, at når ein er dØd for alle, så 
er alle dØde.:. Den eldre broren blei 
frå denne tida meir kaldklok, gjorde 
fortræd, levde i bokstavenes vesen, stiv 
og dØd. - Dette må vera nok for å for
klara lØyndomen i den sanne og ekte 
kristendomen:.. Så langt Rosenius. 

Dette må kvar den som le.s det nyt
~a til å prøva si eiga åndeleg stoda inne 
for Gud. Slik at vi åleine i kjærleiken 
er vis og varsam, og i varsemda er san
ninga tru i kjærleik. For mange av dei 
som ennå ikkj e er kom en fram til san
ninga og livet, dei er dei som ein gong 
skal koma dit om dei truande vil prø
va opplysa dei med kjærleik og visdom. 

Jesus Kristus vil alltid vera det 
sjibbolet - teiknet som skal «openberra 
kva tankar mange gøymde i hjarta:., 
ein «ange av liv til liv og ein ange av 
dØd til dØd.l> Skrifta seier klårt at han 
er ein prøvestein, ein utvald og dyrver
dig hyrnestein for dei som trur, men 
for dei som ikkje trur blir han ein støy
testein og snublestein som mange skal 
snubla i, støyta seg på, bli fanga og 
knust ved. {Esa. 8, 14-1-5}. Utan å gi 
etter det minste må vi halda fast ved 

dette ordet frå Jesus: «Det hjarta er 
fullt av, det talar munnenl>, og ordet 
av Paulus : «Men etter d!i me har den 
same Ande med trua - etter det som 
står skrive : Eg trudde, derfor tala 
eg, så trur me og, derfor talar me og> 
{2. Ko. 4, 13}. 

Noken driv på med iver og ser det 
som det mest naudsynte å bli knust, 
andre med alvor, kjærleik, å bli aud
mjuk, og atter and1·e med å fursaka seg 
sjØlv og dØy bort frå seg sjØlve o.s.v. 
Alt dette er godt og verdfullt, men det 
er ikkje livet {. Johs. 5, 1.2}. Det er 
berre forberedande ting, for å gi plass 
ror han som er livet. Frå den sæle flok
ken heime hj å Gud stig vitna fram 
og seier : Også eg har a1·beidt på alt 
dette gode, men då eg arbeidde mest, 
la eg merke til at Guds augo var som 
eld, at hans dom gjekk mykje høgre 
enn menneska og at for han var ikkje 
ein g>e>ng himlane reine, - og eg dØyd
de, men Kristus vart mitt liv. For hans 
skuld har eg tapt alt, og reknar det for 
skarn. - Herren har gitt meg ein ny 
song i hjarte og munn: Du er slakta 
og har atterlØyst meg til Gud med ditt 
blod. Du er verdig tn æra, prisen og 
takken frå. æva til æ-va, amen. 

Omsett frå «Veien mellem afveienel>. 

Bli fylt av Anden 
Av Vincent Færevåg 

Det å. få Guds And~ og vert-a fyL!t av 
Anden er to ting, sjØlv om det i djup
aste møining heng saarum. 

A få Guds Ande er i\ verta delaktig i 
Jesu Kristi frelse, det er å verta atter
fØdd tH evig liv. Den som ikkje har 

fått Guru<; An!d.e, hØyrer ikkje Herren 
til, medwn alle som vert drivne av An
den er Gudls bam. 

Men ordet i Efes. -5, 18, om å v~rta 
tyllt av An!den, er eit ord til oss som 
har fåbt Anden buande i oss ved trua 



på Jesus. Det er eit avgjerande ord til 
oss ane, for det gjelid' vår vamdel og vår 
.tene.sta. 

Er det då ik.kje nok å ha Guds Ande? 
Nei, seier Guds ord. Så stor t som det 
er, så er det ikkje nok fØr me som krist 
ne er fyllt av ArudP.n. 

Kan der då vera noko i ein kristen 
som ikkje er underlagt Andens vesen 
og viDkekiraft? Og kva er i tilfeNe de1ite 
som kan fortængja Guds Ande? Svaret 
er sjokkerande enkelt, for det som av
gren..sar Anden er alt vårt. 

«For dei som er slike at dei let kjotet 
nlda, trår etter det som h Øyrer kjøtet 
li!, men dei som. let Anden råda trår 
·etter det som hØyrer Anden tilJ>. (Rom. 
S, 5) . Og kjØtet det er meg med alt 
mitt. 

Ska.! me då som kristne verta fyllt 
av Anden, så må Anden ved Ktisti ord 
Iiå den plassen som eg, meg og mitt 
har i liv og arbeid. 

Dette har ei teoretisk sida. Me må 
vita at det er slik, for er ikkje det 
klårt, kan det ikkje henda i livet våt't 
heller. 

Men her vert tanken ført inn på de.n 
praktiske sida. Som kristne vert me 
sett aktivt inn her av Gud sjØlrv : 4-Bli 
fyllt av AndenJ>, «Ferdast i Andem. Så 
stort er det å vem å n dsvesen rut Gud 
vender seg tiol oss som sine ba:rn på 
denne må!ten. Og så stort er vårt krist
ne ansvar at me her kan arbeida med 
eller mot Guds vilje og veg med livet 
vårt. 

A bli fyll1 av Anden vil altså seia at 
me let Gud ved sin utsending til oss, 
Den Heil-age Ande, få råde.rett over vår 
tanke, våre ynskje, våre planar, ja hei-

le vårt liv. Så enkelt er det, og likevel 
så dØdens kostesamt. 

Me skymtr at det har med hel.gin.ga å 
g'j era dette å verta fyl1t av Anden, for 
vår heilag.gjering heng sam-an med kor 
.stort vit'kefe~t Den Heilage Ande har i 
vårt kristne kvardagsliv. 

Heilaggjeringa kan srumanlikna\Sit 
m er tQ bØnder som hM' hest samam. 
Begge har eit arr1beid d-e.i. skal ha gjort, 
men dei har bene ein hest. Når då den 
eine brukar hesten, ligg den andlre sitt 
ugjort. Men når hesten er ledig tek 
åen andre over og får sitt arbeid gjont. 
Så er det spørsmål om kven rom fåa· 
«h8!lda taumen, og bruka tankar , evner 
og krefter i livet vårt : Anden eller 

kjotet. Kjære kristne vener : Lat An
den råda, så skal de ikkje utføra kjØtet 
sine lyster. Då sk8!L :kkj e satan, men 
Gud fremma sitt verk, Gud til æra ved 
oss. 

Lydbandsentralen. 

Det ser ut for at somme av dei bil
lege lydbanda me har ska.ffa, ik.kje hØ
ver godt for alle apparat, meddi der 
vil koma fram sjenerande bilydar . Sær
leg kan det gjera seg gjeldande på 
nyare modellar av Tandberg. Har no
kon vore ille ute såleis, er det sjØlv
sagt råd å senda bandet i retur og få 
innspela eitt nytt. 
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VART BØ NE LIV. l. 
Av Gudmund Hjorthaug 

Er det nødvendig å be ? 

I Luk. 11, l finn me ei bØn som trulcg 
er meir aktuell i dag enn nokon gong 
før. Der ser me at læresveinane etter 
å ha sett korleis Jesus ba, kom med 
denne korte og innhaldsrike bøna : 
4:H erre lær oss å be». Di meir eg ten
kjer på det te ordet, di meir skynar eg 
at også eg treng å be denne bØna fram
om alle andre bøner. Og slik er det 
visst med dei aller fleste av oss. For me 
forsømer så mykje nett når det gjeld 
bpnelivet vårt. 

Mange gonger har desse spørsmåla 
kome til meg : Er det nødvendig å be? 
Går det ikkje like bra utan? SjØlv
sagt harme det rette svaret ferdig her. 
reint teoret isk. Men syner ikkje livet 
og praksisen at me ikkje alltid ser det 
;å særs nødvendig? Eg tenkjer då på 
stoda slik ho er i del fleste kristne for
samlingane i dag. I dei aller fleste hØ
vet er omlag alt som heiter felles bØn 
og bØnesamvær dØydd ut. Og der dei 
enno fins, er det berre ytterst få som 
tek del i bøna, sjølv l del store for
samlingane. Ofte blir også slik bØne
samver så mekaniske og åndlause at 
Heilag Anden tykkjest å vera langt 
borte frå del. Men la nå ikkje tanka
ne våre gå fur vide i kring, tior kor-

leis er det med bønelivet i våre forsam
lingar og små flokkar? Har me kan 
henda sett oss så redde på alle meka
niske og livlause bØner at me held på 
å vraka heile bØnetenesta? Og så 
vonar me på at når berre forkynninga 
er rett og verksemda held fram så går 
alt bra likevel? Her er ein uhyggeleg 
fåre, og her treng me nett hØyra kva 
ordet talar. 

Ordet sin tale om bøn. 
Både ordet og livserfaringa har her 

eit samstemt vitnemål om at dette med 
levande bØn er noko av det mest naud
synte i kristelege liv og teneste. 
Sjå berre på alle formaningane i ordet 
til bØn og forbØn , og på alle dei sterke 
lovnader som er knytt til dei ! Berre 
i dette kap. hjå Luk. er dei mange og 
store, og elles er del å finna over alt i 
ordet. Sjå også korleis J esus brukar 
cl.enne herlege bØneretten, bMe åleine 
og i lag med venene s ine! J a, sjå kva 
som står om de i fØrste kristne i Ap.gj. 
2, 42: «Del h eldt trutt fast ved læra åt 
apostlane og ved samfundet, ved brØd
brjotinga og bØneneJ>, og i Ap.gj. 4, 24: 
<<Med same hine hØyrde det , lyfte dei 
samhuga si røyst opp til Gud og sa-: 
- Les bøna deira her og andre stader 
i skrifta ! Og så skulle ikkje me ha 
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